
 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
_______________________________________________________________ 

ROPAŽU PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE ,,ANNELE’’ 

Reģ. Nr. 4301901871 

Centra iela 4, Ropaži, Ropažu pagasts, Ropažu novads, LV- 2135 

Tālr. 67918446 

 pii.annele@edu.ropazi.lv 

Ropažos 

 

APSTIPRINU 

Ropažu novada pašvaldības  

Ropažu PII „Annele” vadītāja  

____________A.Kalniņa 

2.09.2024. 
 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Ropažu novada Ropažos 
 

IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI IZGLĪTOJAMIEM 

Nr. 1.7/8 

Izdoti saskaņā ar 

Izglītības likuma 54.,55. pantu un 58. panta 1. daļas 2. punktu, 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 68. panta 2.daļu, Vispārējās izglītības likuma 10.panta trešās 

daļas 2.punktu, 
2023. gada 22. augusta MK noteikumiem Nr. 474 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo 

profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to 

organizētajos pasākumos” 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Ropažu novada pašvaldības Ropažu pirmsskolas izglītības iestādes “Annele” (turpmāk – 

Iestāde) “Iekšējās kārtības noteikumi izglītojamiem” nosaka uzvedības noteikumus 

izglītojamiem un kārtību, kādā nodrošināma izglītojamo drošība izglītības iestādē un tās 

organizētajos pasākumos.  

2. Iestādes iekšējās kārtības noteikumu mērķis ir veicināt, lai ikviens izglītojamais ir 

patstāvīgs, uzņēmīgs, pozitīvs saskarsmē, atbildīgs, ievēro drošības, veselības aizsardzības, 

Latvijas Republikas, Ropažu novada pašvaldības un Iestādes normatīvo dokumentu 

prasības. 

3. Ar Iestādes iekšējiem noteikumiem “Iekšējās kārtības noteikumi izglītojamiem” grupas 

skolotājas iepazīstina izglītojamos un viņu vecākus: 

3.1. katra mācību gada sākumā (septembrī) un atkārtoti 2. semestra sākumā, kā arī atkārtoti 

gada laikā, apgūstot konkrēto tēmu vai uzsākot darbību, kura var apdraudēt bērna 

drošību un veselību; 

3.2. nedēļas laikā pēc mācību uzsākšanas iestādē; 



2 
 

3.3. katra mācību gada pirmajā vecāku sapulcē. 

4. Izglītojamie atbilstoši vecumam un spējām vai izglītojamo vecāki ar savu parakstu 

apliecina, ka ir iepazīstināti ar izglītības iestādes iekšējiem normatīvajiem dokumentiem. 

5. Iestādes vadītājs nosaka pedagogu skaitu, kam jāpiedalās Iestādes organizētajos vai 

atbalstītajos pasākumos; 

6. Šo noteikumu neatņemama sastāvdaļa ir “Uzvedības noteikumi izglītojamiem” Nr. 1 – 6  

(1. pielikums), un “Drošības noteikumi izglītojamiem” Nr. 1 – 13 (2. pielikums): 

6.1. 1. pielikums “Uzvedības noteikumi izglītojamiem”’;  

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2. 2. pielikums “Drošības noteikumi izglītojamiem”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Fiziskas un/vai emocionālas vardarbības pret izglītojamo gadījumā, vadītājs un pedagogi 

rīkojas saskaņā ar šo noteikumu 3. pielikumu Nr. 1 – 3 “Vadītāja un pedogogu rīcība 

vardarbības pret izglītojamo gadījumā”: 

7.1. 3. pielikums “Vadītāja un pedagogu rīcība vardarbības pret izglītojamo gadījumā” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 1 “Grupiņā” 

Nr. 2 “Laukumā” 

Nr. 3 “Pasākumos” 

Nr. 4 “Ēdamtelpā” 

Nr. 5 “Pastaigā, ekskursijās” 

Nr. 6 “Nepazīstamās situācijās”  

Nr. 1 “Izglītojamo rīcība nodarbību telpās, kurās ir iekārtas un vielas, 

apdraudošas izglītojamo drošību un veselību” 

Nr. 2 “Izglītojamo rīcība ugunsdrošības ievērošanā” 

Nr. 3 “Izglītojamo rīcība elektrodrošības ievērošanā” 

Nr. 4 “Izglītojamo rīcība pirmās palīdzības sniegšanā” 

Nr. 5 “Izglītojamo rīcība ekskursijās un pārgājienos” 

Nr. 6 “Izglītojamo drošība masu pasākumos, kuros piedalās 100 un vairāk 

dalībnieku” 

Nr. 7 “Izglītojamo drošība sporta pasākumos un fiziskās veselības un sporta 

nodarbībās” 

Nr. 8 “Izglītojamo rīcība ekstremālās situācijās” 

Nr. 9 “Ceļu satiksmes drošība izglītojamiem” 

Nr. 10 “Izglītojamo drošība uz ūdens un ledus” 

Nr. 11 “Izglītojamo personīgās higiēnas un darba higiēnas ievērošanai” 

Nr. 12 “Izglītojamo darba drošība, veicot praktiskos darbus” 

Nr 13 “Izglītojamo rīcība, ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata 

draudus savai un citu personu drošībai” 

Nr. 1 “Rīcības shēma izglītojamo savstarpējās fiziskās vai emocionālās 

vardarbības gadījumā” 

Nr. 2 “Rīcības shēma, ja radušās aizdomas par iestādes darbinieka fizisku vai 

emocionālu vardarbību pret izglītojamo” 

Nr. 3 “Rīcības shēma, ja radušās aizdomas par fizisku vai emocionālu 

vardarbību pret izglītojamo ārpus izglītības iestādes” 



3 
 

 

II. Izglītojamā tiesības 

 

8. Iegūt pirmsskolas izglītību atbilstoši valsts normatīvajiem dokumentiem un licencētajai 

izglītības programmai. 

9. Izglītošanās procesā izmantot izglītības iestādes telpas un mācību līdzekļus. 

10. Izglītojamiem un viņu vecākiem ir tiesības saņemt informāciju par visiem jautājumiem, kas 

saistīti ar izglītošanos, mācību vides riska faktoriem, preventīviem pasākumiem, lūgt 

palīdzību un skaidrojumu drošības jautājumu risināšanā.  

11. Uzturēties dzīvībai un veselībai drošos apstākļos izglītības iestādē un tās organizētajos 

pasākumos, būt aizsargātam no fiziskās, emocionālās un psihiskās vardarbības un 

ekspluatācijas. 

12. Tiesības uz konfidencionalitāti jebkāda veida informācijai par izglītojamo, izņemot likumos 

noteiktajos gadījumos. 

13. Fotografēšanas, audio un video ierakstu veikšanu un izmantošanu drīkst veikt ievērojot 

iekšējos  noteikumus Nr. 1.7/14 “Kārtība, kādā Ropažu pirmsskolas izglītības iestādē 

“Annele” tiek veikta fotografēšana, audio un video ieraksti”. 

14. Brīvi paust un aizstāvēt savas domas un uzskatus, ievērojot cieņas un pieklājības normas. 

15. Piedalīties interešu izglītības pasākumos, pārstāvēt izglītības iestādi dažāda mēroga 

pasākumos, konkursos. 

16. Saņemt īpašu ēdināšanu, ja to nosaka veselības stāvoklis un ģimenes ārsta rekomendācija. 

17. Iesniegt sūdzību par iespējamu jebkāda veida izglītojamā interešu aizskārumu vai 

apdraudējumu viņa drošībai, saskaņā ar iekšējiem noteikumiem Nr. 1.7/10 “Izglītojamo 

sūdzību iesniegšanas un izskatīšanas kārtība”. 

 

III. Izglītojamā pienākumi 

 

 

18. Rīkoties saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikumā “Uzvedības noteikumi izglītojamiem” un 2. 

pielikumā “Drošības noteikumi izglītojamiem” noteikto. 

19. Ar cieņu izturēties pret citiem izglītojamiem, izglītības iestādes darbiniekiem, vecākiem un 

viesiem.  

20. Apmeklēt visas izglītības procesā paredzētās grupu un individuālās nodarbības. 

21. Izglītojamais ir atbildīgs par savu un citu personu drošību, veselību un dzīvību Iestādē un 

tās organizētajos pasākumos. 

22. Izpildīt savu vecāku, izglītības iestādes vadības, skolotāju un citu darbinieku prasības. 

23. Ievērot personīgās higiēnas prasības. 

24. Ierasties iestādē veselam, ievērojot iekšējos noteikumus Nr. 1-7/1 “Rīcība gadījumos, kad 

bērnam konstatētas infekcijas slimību pazīmes”. 

25. Neienest un nelietot iestādes telpās vai teritorijā alkoholu, cigaretes, narkotiskās vielas, 

toksiskās, psihotropās vai nezināmas iedarbības vielas, gāzes baloniņus, gāzes pistoles, 

šaujamieročus un aukstos ieročus. 

26. Izglītības iestādes telpās un teritorijā nespēlēt kārtis vai citas azartspēles, neienest lietas, kas 

traucē izglītojamo vai personāla darbu un var apdraudēt to veselību un drošību. 

27. Neveikt jebkādas darbības, kas var kaitēt izglītības iestādes mantiskajām vērtībām. 

28. Par nopietniem negadījumiem, fizisku vai emocionālu vardarbību nekavējoties informēt 

grupas skolotāju vai jebkuru citu izglītības iestādes darbinieku. 

29. Neatstāt Iestādi un tās teritoriju bez vecāku vai citu personu, par kuru ir iesniegums bērna 

sagaidīšanai, vai pedagogu pavadības. 

 

 

 



4 
 

IV. Informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu un evakuācijas plāna izvietojumu 

 

30. Ārkārtas situācijās, atskanot trauksmes signālam vai mutiskam paziņojumam, izglītojamie 

bez ierunām klausa izglītības iestādes darbinieku un ievēro viņa norādījumus. 

31. Evakuācijas plāni, zīmes “IZEJA”  un operatīvo dienestu izsaukšanas kārtība izvietoti 

izglītības iestādes gaiteņos, redzamā vietā.  

32. Informācijas stendā izvietota instrukcija par rīcību ugunsgrēka gadījumā.  

 

V. Atbildība par noteikumu neievērošanu 

 

33. Noteikumu neievērošanas gadījumā grupas skolotājas var:  

33.1. izteikt izglītojamam mutisku aizrādījumu, pārrunāt situāciju un nepieciešamo rīcību; 

33.2. veikt individuālas pārrunas ar vecākiem vai sniegt rakstisku ziņojumu izglotajamā 

vecākiem; 

33.3. ziņot izglītības iestādes vadītājam. 

34. Saņemot sūdzību vai pretenziju, izglītības iestādes vadītājs var: 

34.1. veikt pārrunas ar iesaistītajiem izglītības iestādes darbiniekiem; 

34.2. aicināt vecākus uz individuālu sarunu kopā ar grupas skolotājiem, nepieciešamības 

gadījumā piesaistot atbalsta personālu. 

35. Ja izglītojamais izturas vardarbīgi, izglītības iestādes darbinieki rīkojas saskaņā ar šo  

noteikumu 3. pielikumā “Vadītāja un pedagogu rīcība vardarbības pret izglītojamo 

gadījumā” ietverto rīcības shēmu Nr. 1. 

36.  Ja izglītojamais Iestādē vai tās organizētajos vai atbalstītajos pasākumos apdraud savu vai 

citu personu drošību, veselību vai dzīvību, vadītājs nodrošina izglītojamam, kurš apdraud 

savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību, vai citiem minētā izglītojamā grupas 

biedriem izglītības programmas apguvi citā telpā Iestādes pedagoga klātbūtnē. Izglītības 

programmas apguve citā telpā var ilgt ne ilgāk kā līdz attiecīgās dienas beigām.  

37. Par Iestādes vai cita īpašuma bojāšanu izglītojamā vecāki vai likumīgie pārstāvji atbild par 

zaudējumiem, kas izglītojamā vainas dēļ ir nodarīti izglītības iestādei vai citiem cilvēkiem.  

38. Par nodarīto pārkāpumu un materiālajiem zaudējumiem izglītojamais sniedz 

paskaidrojumu, ko paraksta izglītojamā vecāki vai likumīgie pārstāvji un, ko pievieno 

izglītojamā personu lietai. 

39. Gadījumos, kad vecāki neievēro noteikumos noteikto un Iestādes skaidroto bērnā labāko 

interešu nodrošināšanai, pedagogs vai cits iestādes darbinieks sniedz ziņojumu Iestādes 

vadībai. Iestāde sazinās ar vecākiem un skaidro noteikumos noteikto, pēc nepieciešamības 

iesaista valsts vai pašvaldību iestāžu atbildīgās amatpersonas vai darbiniekus. 

 

 

VI. Noslēguma noteikumi 

 

40. Izmaiņas Iestādes iekšējos noteikumos “Iekšējās kārtības noteikumi izglītojamiem” var 

ierosināt Iestādes vadītāja, pedagoģiskā padome, Iestādes padome, Iestādes dibinātājs. 

41. Izmaiņas Iestādes iekšējos noteikumos “Iekšējās kārtības noteikumi izglītojamiem”  

apstiprina Iestādes vadītājs. 

42. Šie noteikumi publicēti Ropažu novada pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv, Iestādes 

skolvadības sistēmā “E-klase”, izvietoti dokumentu stendā pie galvenās ieejas Iestādē. 

43. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 21.03.2022. Iekšējie noteikumi Nr. 1.7/8 

“Iekšējās kārtības noteikumi izglītojamiem”. 

44. Iestādes iekšējie noteikumi “Iekšējās kārtības noteikumi izglītojamiem” stājas spēkā ar 

parakstīšanas brīdi. 

 

http://www.ropazi.lv/

